
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.10.2021 № 554а 
 

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по определению 

границ, прилегающих к многоквартирным домам отдельным организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при  

оказании услуг общественного питания на территории  

Коченевского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон), Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания»,  руководствуясь Уставом Коченевского района Новосибирской области, 

администрация Коченевского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по определению 

границ, прилегающих к многоквартирным домам отдельным организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Коченевского района Новосибирской 

области (Приложение №1). 

2. Создать рабочую группу по рассмотрению результатов проведения 

общественных обсуждений  по определению границ прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского района Новосибирской области, и утвердить ее состав 

(Приложение № 2). 

3. Информационно-аналитическому отделу администрации  Коченевского 

района Новосибирской области (Н.А. Севостьянова) разместить на официальном 



сайте администрации Коченевского района Новосибирской области настоящее 

постановление. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Коченевского района Новосибирской области 

И.М. Крылову.        

 

 

 

Глава района                                                                    Е.П. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пережогина Е.Н., 

Главный специалист УЭР 

 



Приложение № 1 

 утверждено постановлением  

администрации Коченевского  района  

Новосибирской области  

от  19.10.2021 №   554а  

 

Порядок  

проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского  района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений по 

определению границ, прилегающих к многоквартирным домам отдельным 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Коченевского  района 

Новосибирской области (далее – Порядок) разработан в целях реализации 

положений пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции» и регулирует отношения, связанные с формой, 

порядком и сроками общественного обсуждения вопроса определения границ 

прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания (далее – общественные обсуждения). 

1.2. Организатором общественных обсуждений является администрация 

Коченевского  района Новосибирской области (далее – Администрация). 

Ответственным структурным подразделением Администрации за 

организацию, подготовку, проведение общественных обсуждений является 

управление экономического развития администрации Коченевского района 

Новосибирской области (далее – управления экономики). 
1.3. Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых с целью 

выявления общественных предпочтений, один из механизмов общественного 

контроля и согласования интересов различных групп, выражающих 

заинтересованность в решении той или иной проблемы, представляющей 

общественный интерес. Общественные обсуждения предполагают равную для всех 

заинтересованных сторон возможность высказать свое аргументированное мнение 

по обсуждаемому вопросу на основе изучения документальной информации, 

имеющей отношение к обсуждаемому вопросу. 
Под общественным обсуждением понимается используемое в целях 

общественного контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, 

а также проектов решений органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=107160378&backlink=1&&nd=102038309&rdk=36&refoid=107160380


организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами 

отдельные публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении 

уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и 

общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим 

решением. 
1.4. Участие в общественных обсуждениях является добровольным и 

свободным. 

1.5. Общественные обсуждения проводятся в форме опроса. 

1.6. Общественные обсуждения проводятся в течение 30 календарных дней. 

 

2. Порядок назначения и подготовки общественных обсуждений 
 

2.1. Общественные обсуждения проводятся через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» путем размещения проекта 

постановления Администрации «Об определении границ прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского района Новосибирской области» (далее – проект 

постановления) на официальном сайте Администрации: http://kochenevo.nso.ru/  .  

2.2. Предложения и замечания направляются в период проведения 

общественных обсуждений на электронную почту в управление экономического 

развития:Kochrai@yandex.ru , телефон 8 (38361) 23716, или посредством почтовой 

связи по адресу: 632640, р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 43. 

 

3. Порядок проведения общественных обсуждений 
 

3.1. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто, с 

привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и 

социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых 

затрагивает или может затронуть проект постановления. 
3.2. Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое 

мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественные 

обсуждения. 

3.3. Управление экономического развития обеспечивает размещение проекта 

постановления и уведомления о проведении общественных обсуждений, 

оформленного по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, в 

информационных источниках, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего 

Порядка. 
3.4. Замечания и предложения по проекту постановления принимаются по 

форме опросного листа, установленного приложением № 2 к настоящему Порядку.  

3.5. Управление экономического развития  обеспечивает всем участникам 

общественных обсуждений свободный доступ к имеющимся в его распоряжении 

материалам, касающимся вопроса определения границ, прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

http://kochenevo.nso.ru/


продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории. 

3.6. Предложения и замечания по вопросу определения границ, прилегающих 

к многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории, поступившие после срока окончания проведения общественного 

обсуждения, не учитываются. 

3.7. По окончании общественных обсуждений, в срок не позднее пяти рабочих 

дней, поступившие предложения и замечания передаются управлением 

экономического развития секретарю рабочей группы по рассмотрению результатов 

проведения общественных обсуждений,  по определению границ прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского  района Новосибирской области (далее – рабочая группа) 

нарочно. 

 

4. Организация работы рабочей группы 

 

4.1. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, 

заместителя председателя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы. 

4.2. Рабочая группа осуществляет свою работу путем проведения заседаний. 

4.3. Решения рабочей группы принимаются путем открытого голосования 

простым большинством голосов от общего числа членов рабочей группы, 

присутствующих на заседание. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании рабочей группы. 

4.4. Заседания рабочей группы проводятся после окончания срока 

общественных обсуждений. 

4.5. Ведет заседание рабочей группы – председатель, в случае его отсутствия – 

заместитель председателя. 

4.6. Все работы по подготовке материалов для рассмотрения на заседании 

рабочей группы, информирование членов рабочей группы о дате, времени и месте  

заседания, а также по оформлению результатов заседания осуществляется 

секретарем рабочей группы,  с правом голоса. 

4.7. Рабочая группа правомочна принимать решения, если на заседании 

присутствует  более половины от ее численного состава. 

4.8. По результатам общественных обсуждений и заседания рабочей группы в 

течение семи рабочих дней подготавливается итоговой документ – протокол по 

результатам общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского  района Новосибирской области (далее – протокол), по 

форме согласно приложения № 3 к Порядку, подписываемый секретарем рабочей 

группы и председателем рабочей группы. В случае отсутствия на заседании 



председателя рабочей группы утверждение протокола осуществляет заместитель 

председателя рабочей группы. 

4.9. Протокол размещается в информационных источниках, указанных в 

пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка в течение трех рабочих дней после 

заседания рабочей группы. 

4.10. Протокол не является нормативным документом и носит 

рекомендательный характер. Результаты общественных обсуждений учитываются 

при подготовке окончательного проекта постановления. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Порядку проведения  

общественных обсуждений по определению  

границ,  прилегающих к многоквартирным домам  

отдельным организациям и объектам территорий,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и  

розничная продажа алкогольной продукции 

 при оказании услуг общественного питания  

на территории Коченевского района  

Новосибирской области 

 

Уведомление 

о проведении общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского  района Новосибирской области 

 

Администрация Коченевского  района Новосибирской области 

 извещает  о  начале проведения общественных обсуждений и сбора замечаний и 

предложений заинтересованных лиц в отношении  проекта постановления: «Об 

определении границ, прилегающих к многоквартирным домам отдельным 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Коченевского  района 

Новосибирской области» 

 

Срок начала и окончания проведения общественного обсуждения: 

_____________________________________________________________________ 

Способ проведения общественного обсуждения: 

____________________________________________________________________ 

  

Замечания и предложения принимаются на адрес электронной почты:    

Kochrai@yandex.ru  

 

Контактный телефон:    8 (383) 512-37-16   .                                                          

  

Сроки приема замечаний и предложений: с _________         _    по ___________ 

  

Информация о результатах проведения общественных обсуждений в форме 

итогового документа (протокола) по результатам общественных обсуждений 

проекта постановления будет размещена на официальном сайте Администрации: 

_______________________________________________________________________ 

не позднее  

Проект постановления приведен ниже 

 

 

mailto:Kochrai@yandex.ru


Приложение № 2 к Порядку проведения 

 общественных обсуждений по определению  

границ  прилегающих к многоквартирным домам  

отдельным организациям и объектам территорий,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и  

розничная продажа алкогольной продукции 

 при оказании услуг общественного питания  

на территории Коченевского  района  

Новосибирской области 

 

Опросный лист  

 

ФИО: _______________________________________________________________ 

Наименование юридического лица: ______________________________________ 

Почтовый адрес заявителя: _____________________________________________ 

Контактный телефон: __________________________________________________ 

 

Замечания и предложения по проекту постановления Администрации: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

 

Дата: _____________                                                  Подпись: _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к Порядку проведения  

общественных обсуждений по определению  

границ,  прилегающих к многоквартирным домам  

отдельным организациям и объектам территорий,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и  

розничная продажа алкогольной продукции 

 при оказании услуг общественного питания  

на территории Коченевского  района  

Новосибирской области 

 

Протокол общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к 

многоквартирным домам отдельным организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Коченевского  района Новосибирской области 

 

1. Организатор общественных обсуждений: _____________________________ 

2. Период проведения общественного обсуждения:  

с ________   по__________     20____ г. 

3. Предмет общественного обсуждения: 

_____________________________________________________________________ 
                                                           (наименование Проекта) 

4. Разработчик: _____________________________________________________ 

5. Способ информирования общественности: 

Проект постановления _________________________________________________  
                                                                                                   (наименование Проекта) 

  

размещен официальном сайте Администрации в сети  «Интернет»  в  подразделе 

«_______________________» раздела  «_____________________» 

 

6. Количество участников, принявших участие в общественных обсуждениях 

__________________________________________________________________ 

7. Результаты общественного обсуждения: 

Вариант 1. Результаты рассмотрения поступивших замечаний и предложений 

оформляются в виде таблицы: 

  

№ 

п/п 

Данные об участнике 

общественного 

обсуждения (фамилия, 

имя, отчество 

участника,  наименова

ние юридического 

лица) 

Дата 

поступления 

замечания и 

предложения 

Содержание 

замечания и 

предложения 

Результат 

рассмотрения 

замечания и 

предложения 

<1> 

Обоснован

ие причин 

принятия и 

(или) 

непринятия 

поступивш

его 

замечания 

и 

предложен



ия 

1.           

...           

  

Примечание: 

 <1> «принимается в следующей редакции» или «отклонено». 

  

Вариант 2. Информация об отсутствии  замечаний и (или) предложений 

оформляется записью: 

«В ходе общественных обсуждений замечаний и предложений по проекту 

постановления_____________________________________________________ не 

поступало. 

8. Рекомендации и выводы организатора общественных осуждений: 

__________________________________________________________________ 

 

Подписи:  

Председатель рабочей группы ________ 

Секретарь рабочей группы ___________ 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к постановлению  

администрации Коченевского района  

Новосибирской области  

от  19.10.2021  №554а    

 

Состав рабочей группы по рассмотрению результатов проведения общественных 

обсуждений по определению границ, прилегающих к многоквартирным домам 

отдельным организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Коченевского района Новосибирской области 

 

Председатель рабочей группы Крылова Ирина Михайловна, первый 

заместитель главы администрации 

Коченевского  района Новосибирской 

области 

 

Заместитель председателя рабочей 

группы 

Шаболина Елена Алексеевна, и.о. 

начальника управления 

экономического развития 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области  

 

Секретарь рабочей группы Пережогина Елена Николаевна, 

главный специалист управления 

экономического развития 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области  

 

Члены рабочей группы: Соловьева Евгения Анатольевна, 

начальник юридического отдела 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

  

Подлужный Павел Александрович, 

начальник отдела имущества и 

земельных отношений 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

  

Кечина Римма Владимировна, главный 

специалист управления 

экономического развития 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 



 


